

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Nr. 48.

W Krakowie 23 Grudnia 1916.

Rocznik I.

Drukowane jako rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“

Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka odbywa się bezpłatnie. Instytucje, korporacje, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemysłowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“

za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, ul. Długa 1. p., Tel. Nr. 2318.

Bez odpowiedzialności. —

Unormowanie obrotu.

Przymus oferowania bawełnianych matery i koców.

Rozporządzeniem z 2. grudnia 1916 L. 25008 IV. zarządziło Ministerstwo handlu przymus oferowania bawełnianych, kolorowo tkanych matery i na ubrania i spodnie oraz bawełnianych flanelowych koców wszelkiego rodzaju z wyjątkiem tak zw. garniturów.

Posiadacze ilości, przekraczających 500 m. matery względnie 50 sztuk koców, obowiązani są przed dniem 24. grudnia 1916 zaoferować wszystkie swoje zapasy Centrali bawełnianej (Baumwollzentrale-Beschaffungsabteilung) w Wiedniu (Maria Theresienstrasse 32/34). Oferent winien do oferty przesłanej jako list polecony, załączyć próbkę matery (każdego gatunku) o 15 cm. długości, względnie koc, jakoteż podać rozmiary zapasów, miejsce ich przechowania, pozycję nitki w matery, o ile możliwości numery przędzy użytej, szerokość — a przy kocach wagę przeciętną. Podać należy również cenę, po której oferent byłby skłonny towary swój odsprzedać.

Oferenty przesyłane dotąd Centrali dobrowolnie nie będą uważane za oferowanie po myśli nowego rozporządzenia.

Przechowawcy wymienionych artykułów obowiązani są zgłosić Centrali wszelkie znajdujące się u nich zapasy, nawet w ilościach poniżej 500 m. matery wzgl. 50 sztuk koców. Obowiązek zgłaszania dotyczy również spedytorów, obowiązkiem zaś właściciela jest oferowanie tych zapasów bez względu na ich zgłoszenie.

Zwolnione od obowiązku oferowania są osoby, których zapasy wymienionych artykułów wynoszą mniej niż 500 m. matery (wielkości sort łącznie) względnie 50 sztuk koców.

Wolne od przymusu oferowania są nadto osoby, które mogą wykazać się zezwoleniem na swobodne użycie (Verwendungsfreiheit) swych towarów; nie są one jednak wolne od obowiązku zgłoszenia ich Centrali.

Z dniem wydania tego rozporządzenia zabroniona jest wszelka manipulacja wymienionymi artykułami, jedynie detalistom wolno bezpośrednio konsumentom sprzedawać 20% towarów, zwolnionych dla sprzedaży na miesiące od listopada do stycznia.

Po wniesieniu oferty do Centrali winien oferent oczekiwać poświadczenia odbioru (które nieraz nadchodzi po upływie kilku tygodni); w przeciągu 21 dni od daty poświadczenia otrzyma ma oferent zawiadomienie, czy Centrala przyjmuje oferowane przez niego towary; przed otrzymaniem tego zawiadomienia, wzbroniona jest ich sprzedaż lub przeróbka.

Przekroczenia tego rozporządzenia podlegają surowej karze.

Po formularze ofertowe mają się kupcy obowiązani do oferowania zgłaszać do Izby handlowej i przemysłowej.

Wojskowy Związek dla obrotu nasionami koniczyny.

W wykonaniu rozporządzenia ministeryjnego z 24. listopada b. r. (Dz. p. p. 396) wydali Minister rolnictwa i Minister handlu statut Wojskowego Związku dla obrotu nasionami koniczyny. Siedzibą Związku jest Wiedeń.

Do Związku należą wszystkie organizacje rolnicze oraz uprawnieni handlarze nasion. Przedsiębiorstwa i organizacje, dla których handel nasionami koniczyny stanowi tylko część całego przedsiębiorstwa, mają prawo uczestnictwa w Związku.

Celem Związku jest zaopatrywanie w legitymacje osób upoważnionych do zajmowania się zakupem nasion koniczyny u wytwórców; zakupywanie nasion na Węgrzech, w Bośni i Hercegowinie, w okupowanych obszarach oraz zagranicą, jakoteż sprzedaż nasion zagranicę; nabywanie i sprzedaż oferowanych zapasów krajowych; wystawianie poświadczeń transportowych dla przesyłek nasion koniczyny; wydawanie opinii w sprawach dotyczących obrotu nasionami; wydawanie zarządzeń odnośnie do peryodycznych wykazów akupów i sprzedaży uskutecznianych przez członków Związku oraz udział w wydawaniu zarządzeń, mających na celu poprawę jakości nasion.

Każdy członek Związku obowiązany jest zawiadomić Dyrekcyję Związku 1. każdego miesiąca o ilościach nasion koniczyny, dostarczonych mu w ubiegłym miesiącu oraz odstawionych przez niego, w końcu o wysokości własnych zapasów w dniu 1. każdego miesiąca.

Związek stoi pod kontrolą państwową, wykonywaną przez komisarzy rządowych.

Zajęcie łubinu.

Na podstawie upoważnienia c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych (Urzędu wyżywienia ludności) z 9. grudnia 1916, L. 3482/I. E. zajęło c. k. Namiestnictwo — Centrala krajowa dla gospodarce odbudowy Galicyi po myśli §§ 4—7 rozp. ces. z 21. sierpnia 1916 Dz. p. p. Nr. 261, celem zaopatrzenia kraju w nasienie zielonych nawozów, wszystkie zapasy łubinu z tegorocznego zbioru w Galicyi.

Zajęcie ma ten skutek, że łubinu nie wolno przerabiać, używać, oddać na karmę lub sprzedać, o ile ten rozporządzeniem lub innymi przepisami nie zostaną wydane odmiennie zarządzenia.

Mimo zajęcia wolno przedsiębiorcom gospodarstw rolnych użyć łubinu potrzebnego do produkcji nawozu zielonego we własnym gospodarstwie w ilości, którą oznaczy władza.

Wynagrodzenie za zajęty produkt, o ile dobrowolna uгода nie dojdzie do skutku, ustanowić ma w myśl § 6. powołanego rozp. ces., sąd powiatowy w postępowaniu niespornem.

Równocześnie zarządzone na zasadzie § 1. rzezonego rozporządzenia spis zapasów łubinu.

Przeprowadzeniem spisu zająć się mają Komendy rejonowe w porozumieniu ze Starostwami, w powiatach zaś gdzie Komendy rejonowe nie istnieją, c. k. Starostwa.

Unormowanie wykupu łubinu nastąpi w najbliższym czasie.

Przywóz i wywóz towarów.

Wywóz z Niemiec.

W Niemczech zakazano wywozu mineralnych i kopalnych surowców, olejów mineralnych, wosku, stałych kwasów tłuszczowych, parafiny, mydła, wszelkich wyrobów z tłuszczów, olejów lub wosku, wyrobów chemicznych i aptekarskich oraz farb.

Zakaz wywozu surowców mineralnych i kopalnych oraz olejów mineralnych nie rozciąga się na ziemię ogrodniczą, żwir, glinę, piasek, błyszcz, muł, kredę, gips, łupek, alabaster, marmur, kamienie wulkaniczne, granit, syenit, labrador, piasek dyamentowy, szlachetne i półszlachetne kamienie nieszlifowane, sole źródlane, kredę krawiecką, ołówki, kredki oraz węgle do rysowania.

Równocześnie wydano zakaz przewozu przez Niemcy żołądków ciętych świeżych, suszonych i solonych, niezdatnych do spożycia oraz słażu ciętego, niezawierającego alkoholu winnego.

Przewóz przez Niemcy.

Wywóz z państw neutralnych.

W Holandyi zezwolono na wywóz gęsi, młodych kogutów, i starych kur.

Zakazano zaś wywozu konserw jarzynowych, żwiru szklanego oraz wszelkich gatunków jedwabiu prawdziwego i sztucznego.

W Szwajcaryi zakazano wywozu wina naturalnego, moszczu, win owocowych musujących, (także z owoców) oraz leczniczych, gąbek, mioteł z chrustu lub słomy ryżowej, pudełek na zapalki, beczek z drzewa, także z obręczami lub

okuciami metalowymi, papieru i kartonów wzorzystych, staniolu, wzorzystych tkanin bawełnianych, wyrobów trykotowych i włóczkowych, kamieni szamotowych, nawozów surowych, srutowanych i mielonych, kredy krawieckiej, asbestu, okularów ochronnych, eterycznych olejków, cukru mlecznego, ekstraktów leczniczych, świec oraz siatek świetlnych wypalonych.

Przewóz przez Niemcy.

W przepisach o przewozie przez Państwo Niemieckie produktów naftowych, farb mineralnych oraz szeregu artykułów przemysłowych, zaszyły w ostatnich czasach zmiany.

Interesowane przedsiębiorstwa otrzymać mogą na pisemne zapytania bliższe wyjaśnienia z Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Stosunki z Król. Polskiem.

Podróże poddanych austro-węgierskich do niemieckiej okupacji w Polsce.

C. k. Ministerstwo handlu podało Izbie do wiadomości, że Jenerał-Gubernatorstwo w Warszawie wydać będzie w przyszłości zezwolenia na podróże do niemieckiej okupacji w Polsce jedynie pod warunkiem, iż petenci załączą do podania formularz wypełniony w następujący sposób:

Podać należy: cel podróży, powód, dzień rozpoczęcia podróży, miejsca, w których podróżujący zamierza przerwać podróż, czas trwania pobytu u celu podróży, powrotną podróż, nazwiska osób lub firm niemieckich, które podróżujący zamierza odwiedzić, rekomendacje poręczyli.

Odnośnie do osoby petenta należy podać następujące daty: zawód (dołączyć świadectwa), rok i dzień urodzenia, przynależność państwową, religię, miejsce zamieszkania, obecne miejsce pobytu (państwo, miasto, ulicę, numer domu), ewentualnie dawniejsze miejsca zamieszkania w tem samym państwie, czas trwania pobytu w obecnym miejscu zamieszkania, źródła dochodów, ewentualnie dawniejsze miejsca pobytu w innych państwach, lub też datę opuszczenia ojczyzny, nazwiska i adresy krewnych lub znajomych, mieszkających w miejscu, będącym celem podróży, adres domu lub hotelu, w którym podróżujący zamierza zamieszkać numery posiadanych paszportów oraz władze, które je wystawiły.

Potwierdzenie podania ze strony władz na dowód nieodzownej konieczności podróży, wymagane dotychczas na mocy reskryptu Ministerstwa spraw wewnętrznych z 25. stycznia b. r. obowiązują nadal.

Towarzystwo akcyjne Polska Centrala Handlowa w Radomiu.

Zarząd Polskiej Centrali Handlowej podał do wiadomości c. i k. Komend obwodowych zasady, na jakich, zgodnie z postanowieniem odnośnych c. i k. Władz, rozsyłane będą towary do poszczególnych obwodów i tam pomiędzy kupujących rozdzielane.

Towary, sprowadzone przez Polską Centralę Handlową podzielić należy na dwie grupy:

Grupa I. — są to towary, sprowadzone z krajów neutralnych, co do których Polska Centrala Handlowa otrzymała pełny przywilej. Towary te rozdzielane być muszą najściślej pomiędzy wszystkich detalistów.

Grupa II. — są towary sprowadzone z Monarchii, na które prawa do 50% kontyngentów przeznaczone zostały przez Główny Komitet ratunkowy na rzecz Polskiej Centrali Handlowej.

Co do tej drugiej grupy, Polska Centrala Handlowa, jako instytucja społeczna, dążyć będzie również do jak najsprawiedliwszego podziału towarów z prawem jednak stosowania zasad, obowiązujących dotychczas Komitety ratunkowe.

Wszystkie towary, sprowadzone przez Polską Centralę Handlową do głównych składów, rozdzielane będą następnie pomiędzy pojedyncze obwody na podstawie obowiązującego klucza, w porozumieniu z czterema c. i k. Urzędami Wywiadowczymi (Auskunftstelle), a mianowicie: z krakowskim, lwowskim, radomskim i rzeszowskim.

W każdym obwodzie utworzoną zostanie filia Polskiej Centrali Handlowej. Zakres działania takiej filii leżeć będzie jedynie tylko w inkasowa-

niu należytości od nabywców i wydawaniu towarów ze składów Polskiej Centrali Handlowej, na podstawie posiadanego przez nabywcę świadectwa, wydanego przez Komisję aprowizacyjną.

Samą akcją rozdzielania towarów pomiędzy detalistów zająć się muszą w każdym obwodzie Komisje aprowizacyjne, działające wspólnie z przedstawicielami c. i k. Komend obwodowych.

Ceny detaliczne na towary, sprowadzone za pośrednictwem Polskiej Centrali Handlowej, na podstawie cen brutto i doliczonych do nich kosztów handlowych, zgodnie z ustawą Polskiej Centrali Handlowej, której celem jest pracować bez zysków, zatwierdzone przez odpowiednie władze, zostaną ogłoszone w dziennikach urzędowych i prywatnych i obowiązywać będą przy sprzedaży detalicznej.

Z wyżej przytoczonych danych, ustanowionych przez odnośne c. i k. władze, wynika, że Polska Centrala Handlowa nie zajmuje się wydawaniem towarów poszczególnym kupcom i dlatego nie jest w stanie zaspakajać już obecnie zgłaszających się interesentów, chociażby nawet opatrzonych odpowiednimi zleceniami c. i k. Komend obwodowych.

Polska Centrala Handlowa nabyła dotąd w Monarchii i w krajach neutralnych przeszło 100 wagonów artykułów spożywczych i pierwszej potrzeby na sumę przeszło 4 milionów koron.

Cła przy wywozie do Królestwa Polskiego.

Naszyjniki z pereł szklanych podlegają przy wywozie do Królestwa opłacie cłowej w wysokości 125 K za 100 kg (tar. nr. 97 a).

Cło na pończochy z merceryzowanej bawełny wynosi 2 K 50 h od każdego pakietu.

Ceny za węgiel.

Według zawiadomienia wojskowego Urzędu górniczego Nr. 11670 z dnia 25. listopada 1916 obowiązują w Królestwie od 1. października 1916 następujące ceny na węgiel:

Dla wszystkich wojskowych i rządowych dostawców K 2.40 za cetnar netto, wagon loco kopalnia.

„Tepege“ (Jeneralna sprzedaż węgla) notuje następujące ceny sprzedaży za tonnę = 1000 kg loco wagon kopalnia:

a) dla gmin, szpitali, szkół i towarzystw dobroczynnych.

Sztuka, kostka I. i kostka II. - - - - K 27.—

Orzech I. - - - - - „ 25.—

b) dla warsztatów przemysłowych, hurtowników i komitetów aprowizacyjnych:

Sztuka, kostka I. i kostka II. - - - - K 28.—

Orzech I. - - - - - „ 25.50

„ II. - - - - - „ 23.50

Węgiel miałki (grys) - - - - - „ 21.50

Węgiel niesortowany (Förderkohle) - - „ 20.—

„ sproszkowany - - - - - „ 11.—

c) dla własnego zużycia, małych konsumentów i handlarzy:

Sztuka, kostka I. i kostka II. - - - - K 30.—

Orzech I. - - - - - „ 26.70

„ II. - - - - - „ 24.20

Węgiel miałki (grys) - - - - - „ 22.—

„ niesortowany (Förderkohle) - - „ 20.50

„ sproszkowany - - - - - „ 11.—

Zwraca się uwagę, że z powodu braku sort grubszych odbiorcy nabywać mogą po największej części węgiel sort drobniejszych.

Obrót drzewem opałowym.

C. i k. Jenerał Gubernatorstwo w Lublinie wydało celem uregulowania obrotu drzewem opałowym następujące zarządzenie:

Wszelki materiał drzewny opałowy w stanie gotowym, znajdujący się czy to na składach u handlarzy drzewa, lub w lasach prywatnych ulega tymczasem zajęciu.

Wolne od zajęcia są te zapasy opału, które na podstawie kontraktów są przeznaczone do wywozu do monarchii austro-węgierskiej, jeśli to udowodnionem będzie oryginałami umów.

Ludność zgłaszająca się o kupno opału do c. i k. Obwodowego Urzędu leśnego odsyła się do składów i lasów prywatnych, leżących najbliżej jej siedzib.

Celem zapobieżenia podbijaniu cen za opał usta-

rowiono następujące ceny maksymalne za wy-
szczególnione niżej sortymenta opalu:
za 1 mp³ łupek sosnowych - - - - K 10.-
„ 1 „ krągłaków - - - - „ 8.-
„ 1 „ gałęzi sosnowych do 7 cm gru-
bości - - - - „ 6.-
„ 1 „ wykopanych piuków - - - „ 6.-
Powyższe ceny obowiązują za materiał na miej-
scu w lesie.

Informacje i dostawy.

Czasopiśmiennictwo zawodowe.

Ostatnie tygodnie przyniosły znaczne ożywie-
nie na polu czasopiśmiennictwa zawodowego w
kraju, które skutkiem wydarzeń wojennych do-
znało przerwy w dotychczasowym rozwoju.

Związek górników i hutników polskich w Kra-
kowie rozpoczął z dniem 1. października br. publi-
kację „Czasopisma górniczo-hutnic-
czego”, poświęconego sprawom rodzimego prze-
mysłu w dziale górnictwa, hutnictwa i spokrewnio-
nych z nimi przemysłów. Wydane dotąd zeszyty
przynoszą szereg gruntownych artykułów o przy-
szłości górnictwa polskiego, o stanie obecnym
przemysłu naftowego, węglowego, solnego, cenn-
uważę o hutnictwie żelaznym oraz obfite wiadomo-
ści ze spraw ekonomicznych górnictwa.

Adres redakcji i administracji: „Związek gór-
ników i hutników polskich w Austrii”, Kraków —
Pańska 7.

„Czasopismo górnicze i hutnicze” wypełnia bar-
dzo dotkliwą lukę w polskiej prasie zawodowej i
zasługuje na jaknajwyższe poparcie wszystkich
sfer zawodowych.

Sprawom kopalnictwa naftowego w Galicji z
chodniej poświęcone jest „Pismo informa-
cyjne dla producentów i obrotu ropy w
Galicji zachodniej”, które pojawia się w
Krośnie nakładem pp. K. Siwka i K. Smolarskiego.

Nowy organ przynosi w językach polskim i nie-
mieckim aktualne wiadomości o ruchu kopalnianym
w wszystkich ważniejszych miejscach wydobyczych
Galicji zachodniej, stanowią-
cych obecnie siedzibę bardzo ożywionego ruchu
kopalnianego.

Nowe pismo przynosi periodyczne zestawienia
statystyczne ilości szybów w każdej miejscowości
oraz cyfry 15-dniowej produkcji poszczególnych
kopalni.

„Przewodnik Kółek Rolniczych” jako
organ Zarządu głównego Towarzystwa Kółek
rolniczych podjął wydawnictwo z dniem 1. gru-
dnia 1916. Poza obszernym sprawozdaniem z dzia-
łalności Towarzystwa Kółek rolniczych przynosi
„Przewodnik” obfitą kronikę gospodarczą oraz
cenne wiadomości handlowe o licznych artykułach
codziennego zapotrzebowania, jakoteż stawki mak-
symalne dla płodów rolniczych.

W końcu podjęto c. k. Namiestnictwo, Centrala
krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji, druk
„Tygodnika urzędowego”, który zawiera
nadające się do publikacji okólniki do władz poli-
tycznych pierwszej instancji, Ekspozytur budo-
wlanych c. k. Namiestnictwa, Komend rejonow-
ych, niemniej jak wszelkie urzędowe komunika-
ty Centrali, nadto wszelkie wiadomości, których
rozpowszechnienie przez prasę codzienną leży w
interesie odbudowy, pouczenia dla ludności, wska-
zówki techniczne i komercyjne, wiadomości o ma-
teriałach budowlanych, informacje w sprawach
rolniczych, przemysłowych i handlowych, będą-
cych w związku z odbudową i rozwojem gospo-
darczym kraju itp.

Podręcznik do stenografii polskiej.

Profesor Akademii handlowej, p. Stanisław Kor-
bel, wydał świeżo „Podręcznik do nauki stenogra-
fii polskiej”, zawierający w treści zestawie-
niu cały system stenografii, oparty na systemie
Gabelsbergera-Polińskiego.

Nowy podręcznik stenografii odznacza się ja-
snym układem, bardzo praktycznymi ćwiczeniami
oraz dobrą reprodukcją znaczników i skrótów.

Dla zakładów nauki zawodowej i szkół handlo-
wych i przemysłowych stanowi nowy podręcznik
doskonałą pomoc w nauce stenografii, zyskującej
coraz większe znaczenie w rozwojowej technice
gospodarczej.

Adresy organizacji wojennych

Poniżej podajemy wykaz organizacji wojen-
nych:

Komisya dla obrotu starem żelazem — *Alteisen-
kommission* — Wiedeń I. Wipplingerstrasse 24/26.

Komisya dla obrotu starym papierem — *Altpapier-
kommission* — Wiedeń I. Schwangasse 1.

Centrala bawelniana — *Baumwollzentrale* —
Wiedeń I. Maria Theresienstrasse 32/34.

Centrala browarnicza — *Brauerzentrale* — Wie-
deń I. Kärntnerstrasse 23.

Centrala dewiz — *Devisenzentrale* — Wiedeń
I. Bankgasse 3.

Etapowa Centrala skór — *Etappen-Häutezentrale* —
Wiedeń I. Kolowratring 14.

Centrala dla obrotu lnem — *Flachszentrale* —
Trutnów (Trautenau) i Wiedeń.

Centrala środków pastewnych — *Futtermittel-
zentrale* — Wiedeń I. Trattnerhof 1.

Komisya dla obrotu galganami — *Haderkom-
mission* — Wiedeń I. Seitzergasse 1.

Centrala dla obrotu galganami — *Haderzentrale* —
Wiedeń I. Seitzergasse 1.

Centrala skór — *Häute- und Lederzentrale* —
Wiedeń I. Zedlitzgasse 8.

Komisya dla obrotu żywicą — *Harzkommission* —
Wiedeń III. Schwarzenbergplatz 4.

Centrala dla obrotu żywicą — *Harzzentrale* —
Wiedeń III. Schwarzenbergplatz 4.

Centrala dla obrotu kośćmi — *Knochenzentrale* —
Wiedeń I. Fischhof 3.

Wojenny Związek przemysłu chemicznego — *Kriegs-
ausschuss der chemischen Industrie* — Wie-
deń I. Postgasse 8.

Wojenny Zakład dla obrotu zbożem — *Kriegs-
getreideverkehrsanstalt* — Wiedeń I. Regierung-
gasse 1.

Wojenna Centrala dla obrotu kawą — *Kriegs-
kaffezentrale* — Wiedeń I. Elisabethstrasse 1.

Wojenny Związek przemysłu bawelnianego — *Kriegs-
verband der Baumwollindustrie* — Wiedeń
I. Maria Theresienstrasse 32/34.

Wojenny Związek przemysłu lnianego — *Kriegs-
verband der Leinenindustrie* — Wiedeń I.
Laurenzerberg 1.

Wojenny Związek przemysłu konopnego i ju-
towego — *Kriegsverband der Hanf- und Jutein-
dustrie* — Wiedeń IX. Kolingasse 20.

Wojenny Związek przemysłu olejów i tłuszczów — *Kriegs-
verband der Öl- und Fettindustrie* — Wie-
deń I. Seitzergasse 1.

Wojenny Związek przemysłu jedwabnego — *Kriegs-
verband der Seidenindustrie* — Wiedeń I.
Stubenring 8.

Wojenny Związek przemysłu wełnianego — *Kriegs-
verband der Wollindustrie* — Wiedeń I.
Seitzergasse 1.

Wojenny Związek przemysłu krochmalnego — *Kriegs-
wirtschaftsverband der Kartoffelstärkein-
dustrie* — Wiedeń I. Teinfaltstrasse 2.

Wojenny Związek przemysłu suszenia kartofli — *Kriegs-
wirtschaftsverband der Kartoffeltrock-
nungsindustrie* — Wiedeń I. Schottengasse 1.

Wojenny Związek przemysłu drożdżowego — *Kriegs-
wirtschaftsverband der Presshefeindustrie* —
Wiedeń IX. Porzellangasse 7.

Spółka zakupu skór — *Lederbeschaffungs-Ge-
sellschaft* — Wiedeń III. Schwarzenbergplatz 4.

Centrala słodowa — *Malzzentrale* — Wiedeń IV.
Wiedner Hauptstrasse 23/25.

Centrala dla obrotu melasą — *Melassezentrale* —
Praga, Havlicekplatz 2. (Biuro zgłoszeń —
Anmeldestelle w Wiedniu I. Trattnerhof 1).

Centrala metalowa — *Metallzentrale* — Wie-
deń VII. Mariahilferstrasse 70.

Centrala dla obrotu olejami i tłuszczem — *Öl-
und Fettzentrale* — Wiedeń I. Seitzergasse 1.

Syndykat dla obrotu świeżymi sliwkami — *Rohpflaumen-
syndikat* — Praga, Graben 15.

Spółka dla obrotu kwasem siarkowym — *Schwefel-
säuregesellschaft* — Wiedeń IV. Prinz
Eugenstrasse 36.

Centrala dla obrotu surowcami jedwabnymi — *Seiden-
rohstoffzentrale* — Wiedeń I. Stubenring 8.

Centrala dla obrotu spirytusem — *Spirituszen-
trale* — Wiedeń IX. Liechtensteinstrasse 53/57.

Centrala dla obrotu wełną — *Wollzentrale* —
Wiedeń I. Seitzergasse 1.

Austr. Centralna Spółka zakupów — *Österrei-
chische Zentraleinkaufsgesellschaft* — Wiedeń I.
Am Hof 4.

Centrala dla obrotu cukrem — *Zuckerzentrale* —
Wiedeń I. Elisabethstrasse 18.

Biuro ewidencyj i pośrednictwa pracy przy Wydziale krajowym.

Poniżej podajemy wykaz zgłoszeń o pracę z o-
statniego tygodnia t. j. z 14. grudnia 1916.

1 rządcą rutynowany, Polak, żonaty, jedno dzie-
cko, trzy dobre świadectwa z ostatnich 15 lat. Ad-
res: Pow. Biuro pracy Rudki.

1 robotnica do dworu, mająca 5- i 9-cio letnie
dzieci za wynagrodzeniem od 16 K mies. i utrzy-
maniem dla siebie i dla dzieci. Adres Ekspozytura
Krajowego Biura pracy Oświęcim 2.

1 kierownik młynów sztucznowalcowych ewent.
kierownik większych składów zboża, mąki itp. jw.

1 czeladnik piekarski-cukierniczy, jw.

1 kierownik warsztatów mechanicznych (Włod-
zimierz Kurpiński, 9-letnia praktyka, świadectwa,
30 lat, rodzina, włada językiem polskim i nie-
mieckim, nieco czeskim, żąda 650—750 K mies. i
zwrot kosztów podróży, jw.

1 podmajstrzy murarski, też do robót ziemnych
ze świadectwami, 42 lat. Adres: Karasiewicz Mi-
chał, Kraków, Lubicz 2.

1 pomocnica do krawczyni, 16 lat, ukończona
szkoła szycia. Adres: Biuro pośrednictwa pracy
Dep. Opieki Legionowej, Lwów, Batorego 32.

1 urzędniczka do biura lub kasyerka, 6 klas
gimn. (we Lwowie lub powiecie przemyskim) jw.

1 kantorzystka rutynowana, kalkulantka, mani-
pulantka biurowa, 20 lat, wdowa po legionście,
2-letnie dziecko, włada językiem niemieckim i pi-
sze na maszynie, jw.

1 manipulantka adwokacka z praktyką i świa-
dectwem, jw.

1 pomocnik do sklepu lub restauracji. Adres:
Pow. Biuro pracy, Drohobycz.

1 gospodyni na plebanii lub do dworu, 1 dz.,
jw.

Superarbitrowani legioniści.

Praktykant rolniczy lub leśniczy, na płacę, 20 l.,
szkoła wydziałowa i 2 lata przemysłowej (do gó-
rzystej okolicy). Adres: Biuro pośrednictwa pra-
cy Opieki legionowej, Lwów, Batorego 32.

Monter ślusarz wyzwolony, jw.

Nauczyciel (do szkoły średniej rządowej lub
prywatnej, męskiej lub żeńskiej też prywatny na-
uczyciel we Lwowie) doktor filozofii, polonista z
łacina i greką, były nauczyciel przyw. gimn. w
Przemyslanach, jw.

Urzędnik z maturą realną i kursem abit. akad.
handl. oraz praktyką biurową. Adres: Departam-
ent Opieki NKN, Kraków, Batorego 20.

Szofer ślusarz, jw.

Maturzysta szuka zajęcia kilka godzinnego w
Krakowie, jw.

Pomocnik buchaltera w fabryce lub instytucji
handlowej lub finansowej, znajomość buchalterii,
rachunków i korespondencji, jw.

Rysownik techniczny szuka zajęcia popołudnio-
wego w Krakowie, jw.

Chłopak do posług w biurze lub w fabryce, jw.

2 pomocników kancelaryjnych, jeden piszący na
maszynie, jw.

Pomocnik gospodarski lub praktykant leśny, jw.

Inwalidzi wojenni:

Leśny rutynowany, Szela Jan, 21 lat, szkoła
ludowa, przestrzelona prawą nogą wyżej kolana.

Adres: Pow. Biuro pracy Żywiec.

Pomocnik kancelaryjny, Salachna Ludwik, 20
lat, szkoła ludowa, strzał w piersi, jw.

Dozorca, portyer stróż, Latawiec Ferdynand, 24
lat, były majster krawiecki, ranny bombą w obie
ręce. Adres: Kraj. Biuro pracy Biała.

Dozorca gospodarski lub portyer, Struzik Jakób,
21 l., szkoła ludowa, amputowane prawe ramię, jw.

Zmiany w rejestrze handlowym.

Zmiany i dodatki przeprowadzono przy firmach:

„Tartak parowy Adama hr. Stadnickiego, Na-
wojowa”, (zmiana brzmienia firmy i siedziby). —
Towarzystwo zaliczkowe w Zakopanem (czę-
ściowa zmiana statutu).

Juda & Sabina Bross, handel towarów mie-
szanych w Dębicy (zmiana właścicieli).

Spółka oszczędności i pożyczek w Gręboszowie
(zmiany w zarządzie).

Spółka oszczędności i pożyczek w Pilźnie (wy-
bór nowych członków zarządu).

Syndykat rolniczy, Centralny organ dla Spółek,
Towarzystw i Kółek rolniczych w Krakowie (wy-
stąpienie członka dyrekcji).

Pierwsza Galicyjska Fabryka wyrobów kamion-
kowych i szamotowych w Skawinie, Ska) z ogr.
odp. (zamianowanie nowego zawiadowcy).

TARYFA MAKSYMALNA

t. j. ceny najwyższe, po których następujące artykuły, niezbędne do codziennego
utrzymania, w Krakowie sprzedawać wolno:

Table with columns: Szt., Kg., Litr., Artykuł, Cena (K, h), Szt., Kg., Litr., Artykuł, Cena (K, h). It lists various goods like flour, sugar, oil, and their prices.

UWAGI *) Cukier sprzedawany w oryginalnym opakowaniu jest tańszy a załnemu sprzedawcy nie wolno
odmówić sprzedaży takiego cukru na żądanie. Ceny cukru ustanowione dla hurtownego handlu obowią-
zują także przy sprzedaży mniejszych ilości jak 100 kg.

**) Zwraca się uwagę, że drobni kupcy nie otrzymują węgla pruskiego do detalicznej sprzedaży, wskutek
czego mogą oni pobierać za przelany węgiel jedynie ceny wyżej ustanowione dla węgla krajowego.

***) Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żadaną ilość zaplatek.

Przekraczający tę taryfę lub też wzbraniający się sprzedać żadany towar, podawani będą do ukarania
c. k. Sądowi, a w następstwie popełnionych przekroczeń stracić mogą nawet uprawnienie przemysłowe; nadto
towar ulegnie konfiskacie.

Publiczność winna zatem we własnym interesie wskazywać c. k. Sądowi karnemu do pośrednictwem
Wydziału III. b. Magistratu (głuch Magistratu oficyna od głównego wejścia na prawo I. piętro) tych kup-
ców, którzy powyższą taryfę maksymalną przekraczają lub też wzbraniają się sprzedać żadany towar

Wszyscy przemysłowcy, trudniący się sprzedażą któregokolwiek artykułu, wymienionego w taryfie, winni
zaopatrzyć się w drukowane egzemplarze taryfy i następnie przybić je w miejscach widocznych w lokalach
sprzedaży w terminie dni 3.

Wspomniane drukowane egzemplarze taryfy wydaje za zgłoszeniem się Wydział III. b. Magistratu,
względnie Filia w Podgórzu w godzinach od 11-tej do 1-szej z południa.

Równocześnie traci moc obowiązującą taryfa maksymalna ogłoszona obwieszczeniem Magistratu z dnia
13. lipca 1916 L. 81333/16 III b oraz z dnia 29. lipca 1916 L. 8 063/16 III. b.